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Belianske jedenástky 2023

Belianskych jedenástok.
         VÍŤAZI:
Kategória MUŽI
     1. miesto – Sebastián Strišovský
     2. miesto – Martin Mezey
     3. miesto – Erik Pisarčík
Kategória ŽENY

     1. miesto – Vanda Kniesznerová
     2. miesto – Miška Mezeyová
     3. miesto – Ema Bočkayová
Kategória DETI
     1. miesto – Michal Palušák
     2. miesto – Marek Stolár
     3. miesto – Miroslav Gallik

       Mesto Spišská Belá v spolupráci s MŠK 
Slavoj Spišská Belá zorganizovali aj tento 
rok obľúbenú futbalovú súťaž  – Belianske 
jedenástky.
  Prázdninové popoludnie prilákalo v
nedeľu 16. júla 2023 na futbalový štadión 
množstvo súťažiacich a divákov. Tradične sa 
súťažilo v 3 kategóriách – muži, ženy a deti.
   Práve kategória DETI bola tento rok
tou najpočetnejšou zo všetkých. Súťaže sa
zúčastnilo viac ako 40 detí, čo organizátorov 
súťaže veľmi potešilo. Futbal je celosvetovo 
jedným z najpopulárnejších športov a deti 
oslovuje aj svojou jednoduchosťou, prístup-
nosťou a vzrušením, ktoré prináša.
      3 najúspešnejší hráči z jednotlivej kate-
górie, ktorí prekonali brankárov a nastrieľali 
najväčší počet gólov, boli ocenení trofejou a 
finančnou cenou. Ceny odovzdal tréner MŠK 
Marek Milaňák spoločne s viceprimátorom 
mesta Spišská Belá Marošom Vaverčákom.
      Všetkým spoluorganizátorom a zúčast-
neným ďakujeme a tešíme sa na ďalší ročník

Súťaž o najväčší zemiak, Miss odroda 2023
& Súťaž o najchutnejší zemiak

Vyhlasovateľ súťaže:  Mesto Spišská Belá
Súťažiaci: súťaž je určená pre širokú verejnosť, zapojiť sa môže
každá fyzická osoba staršia ako 18 rokov.
Podmienky:  Súťažným exponátom má byť zdravá, umytá, osušená 
zemiaková hľuza, zabalená spolu s menom a adresou súťažiaceho.
Zemiak je možné odovzdať v Regionálnom turistickom informačnom 
centre v Spišskej Belej do 22.9.2023 v čase otváracích hodín alebo v 
deň konania jarmoku (23.9.2023) do 12:00 hod. vo výstavnom stánku 
družstva SLOVSOLANUM.
Hodnotiace kritériá:  Hodnotí sa hmotnosť zemiaka (v gramoch) a 
pri rovnakej hmotnosti objem zemiaka. Vyhodnotenie súťaže zabez-
pečuje: SLOVBYS, s.r.o., Spišská Belá.
Vyhlásenie výsledkov súťaže bude v deň konania jarmoku v 
rámci kultúrneho programu.
Pre víťaza súťaže je pripravená zaujímavá ,,naturálna" odmena.
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Zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva (MsZ) v Spišskej Belej
   Mestské zastupiteľstvo (MsZ) v Spišskej Belej sa na svojom
zasadnutí dňa 7. septembra 2023 venovalo týmto témam:

Monitorovacia správa za 1. polrok 2023
• MsZ vzalo na vedomie informáciu primátora mesta a vedúcej
finančného odboru o Monitorovacej správe k hospodáreniu mesta 
Spišská Belá za 1. polrok 2023, správa je zverejnená na webovej 
stránke mesta www.spisskabela.sk.

Dotácie z rozpočtu mesta 
• Poslanci MsZ schválili poskytnutie mimoriadnej dotácie z rozpoč-
tu mesta pre rok 2023 vo výške 1.000,-- EUR  pre Automotoklub Spiš-
ská Belá na úhradu nákladov spojených s organizovaným 36. ročníka 
MAS „O putovný pohár S. Rusiňáka“,  5. kolo dopravno-výchovnej 
súťaže Rodičia jazdite opatrne!“ a finálové 9. a 10. kolo jubilejného 
25. ročníka seriálu  „Stredoeurópsky pohár“  2023, ktorý sa uskutoční 
6. - 8.10. 2023 v meste Spišská Belá.
• MsZ schválilo poskytnutie mimoriadnej dotácie z rozpočtu mesta 
pre rok 2023 vo výške 5.000,-- EUR občianskemu združeniu  Mestský 
športový klub Slavoj na úhradu nákladov – materiálno technického 
vybavenie hokejbalovej haly a hokejbalového klubu Spišská Belá a 
na zabezpečenie bežnej činnosti futbalového a hokejbalového klubu.

Zmena rozpočtu mesta č. 6 a použitie rezervného fondu
• MsZ schválilo zapojenie a zmenu použitia rezervného fondu do
príjmov mesta podľa prílohy č.1 k RO 6/2023 a návrh na zmenu roz-
počtu mesta Spišská Belá na rok 2023 rozpočtovým opatrením č. 
6/2023. Rozpočtové opatrenie je zverejnené na www.spisskabela.sk.

Pridelenie uvoľneného nájomného bytu
• MsZ schválilo na základe návrhu Komisie pre prideľovanie bytov 
pridelenie 3-izbového mestského nájomného na ulici Petzvalovej č. 
28 v Spišskej Belej do nájmu nájomcovi Jánovi Čupovi, trvale bytom 
Spišská Belá, Hviezdoslavova 20.

Chata Plesnivec
• Poslanci mesta schválili zámer na prenájom nebytových priesto-
rov - vysokohorskej chaty Plesnivec, nachádzajúcej sa v Belianskych 
Tatrách na pozemku parcelné číslo 14846/9 v katastrálnom území 
Tatranská Lomnica, zapísanej v katastri nehnuteľnosti vedenom na 
Okresnom úrade Poprad, Katastrálnom odbore na liste vlastníctva č. 
402.

VZN mesta Spišská Belá o nakladaní s komunálnymi odpadmi
a s drobnými stavebnými odpadmi na území mesta

• MsZ prerokovalo a vyhovelo protestu prokurátora proti VZN
mesta Spišská Belá č. 6/2017 o nakladaní s komunálnymi odpadmi 
a s drobnými stavebnými odpadmi na území Mesta Spišská Belá – 
protest prokurátora podľa § 22 ods. 1 písm. a), § 23 a § 27 zákona č. 
153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov.
• Poslanci schválili Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Spiš-
ská Belá č. 3/2023, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 8/2020 a VZN č. 
6/2017 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebný-
mi odpadmi na území Mesta Spišská Belá, nariadenie je zverejnené 
na webovej stránke mesta www.spisskabela.sk.

Predaje a prenájmy pozemkov  
1./ MsZ schválilo zámer na  predlženie doby nájmu nachádzajúcich 
sa v k. ú. Tatranská Lomnica – lokalita „Poľko“ (Nad Ždiarom) zapí-
saných na LV č.402, v podiele 1/1, na dobu 5 rokov žiadateľovi Ing. 
Richardovi Králikovi a manž. Ivete Králikovej, bytom Ždiar č. 160, za 
nájomné vo výške 50 EUR ročne.
2./ MsZ schválilo predaj pozemku parc. č. KN „C“ 517/1, druh pozem-
ku záhrada o výmere 79 m² a pozemku  KN “C“ 516, druh pozemku 
záhrada o výmere 122 m² v k.ú. Spišská Belá v podiele 8550/14845 v 
prospech žiadateľov – kupujúcich: Stanislav Mirga  a manželka Vlasta
Mirgová, rod. Pompová, Martina Lányiho 1348/5, Kežmarok, za 
kúpnu cenu 30 EUR/m² za účelom rozšírenia záhrady a legalizácie 
skutkového stavu užívaných pozemkov vedľa obytného domu súp. 
č. 69 v podielovom spoluvlastníctve žiadateľov, na ul. Štefánikovej v 
Spišskej Belej.
3./ MsZ schválilo predaj časti pozemku parc. č. KN „C“ 1909/1, druh 
pozemku zast. pl. a nádvoria o výmere 4852 m² v kat. území Spišská

Belá (LV 1) žiadateľom: Peter Vnenčák a manž. Monika Vnenčáková, 
ul. Osloboditeľov 587/34, Spišská Belá, pre účely legalizácie skut-
kového stavu za dohodnutú kúpnu cenu 20 EUR/m², pričom presná 
výmera pozemku bude určená podľa geometrického plánu, ktorý si 
dajú vyhotoviť žiadatelia kupujúci na svoje náklady.
4./ MsZ schválilo odkúpenie časti pozemku parc. č. KN „C“ 1799/5, 
druh pozemku orná pôda o výmere 870 m², zapísaný v LV č. 8229 k.ú. 
Spišská Belá, z ktorého bol podľa geometrického plánu č. 112/2023,  
odčlenený novovytvorený pozemok parc. č. KN“C“ 1799/6 o výme-
re 30 m² a časti pozemku parc. č. KN“C“ 1904/49 o výmere 6 m²,  
zapísaný v LV č. 8229 k.ú. Spišská Belá, odčlenený novovytvorený 
pozemok parc. č. KN“C“ 1904/50 o výmere 2 m² od vlastníčky Petry 
Konkoľ, rod. Pohorelská, ul. SNP 485/25, Spišská Belá za dohodnutú 
kúpnu cenu 30 EUR /m².
5./ MsZ schválilo odkúpenie časti pozemku parc. č. KN „C“ 1801/3, 
druh pozemku orná pôda o výmere 1199 m², zapísaný v LV č.1586 
k.ú. Spišská Belá, z ktorého bol podľa geometrického plánu č. 
119/2023 odčlenený diel č. 1 o výmere 15 m² a diel č. 2 o výmere 
28 m², od vlastníčky Patrície Pohorelskej, rod. Pohorelská, ul. SNP  
485/25, Spišská Belá za dohodnutú kúpnu cenu 30 EUR /m².
6./ MsZ schválilo zámer na predaj časti pozemku parc. č. KN „C“ 
480/1, druh pozemku zast. pl. a nádvoria o výmere 4963 m² v kat. 
území Spišská Belá ( LV 1) žiadateľovi Martinovi Reznickému, trvale
bytom Kpt. Nálepku 48/1, Spišská Belá, pre účely prístupu k pláno-
vanému rodinnému domu za dohodnutú kúpnu cenu 30 EUR/m², 
pričom presná výmera pozemku bude určená podľa geometrického 
plánu, ktorý si dá vyhotoviť žiadateľ kupujúci na svoje náklady.
7./ MsZ schválilo budúce zriadenie vecného bremena na dobu 30 
rokov, v prospech žiadateľa oekostrom Service s.r.o., sídlo Seberí-
niho 1, Bratislava, v súvislosti s realizáciou  výstavby fotovoltaickej 
elektrárne žiadateľa – investora v k.ú. Spišská Belá.
8./ MsZ súhlasilo budúce zriadenie vecného bremena na dobu ne-
určitú pre Združenie IBV Na píle zastúpeného: Mgr. Pavol Lojek, 
Okružná 1427/33, Spišská Belá na stavebné objekty: SO 01 – Miest-
ne komunikácie, SO 03 – Verejný vodovod, SO 05 – Rozšírenie STL 
plynovodu. V prospech: Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s. 
–pozemky KN E: parc.č. 6519/201, parc.č.14933/2 na umiestnenie  
stav. objektu SO 03 - Verejný vodovod v rozsahu špecifikovanom v 
zmluve o budúcom zriadení vecného bremena. V prospech: SPP - 
distribúcia a.s. – pozemky KN E parc. č. 6528, na umiestnenie stav. 
objektu SO 05 – Rozšírenie STL plynovodu, pričom presná výmera 
a umiestnenie inžinierskych sietí bude špecifikovaná podľa geome-
trického plánu, ktorý si dá vyhotoviť žiadateľ na vlastné náklady.
9./ MsZ schválilo budúce zriadenie vecného bremena na dobu ne-
určitú pre žiadateľov: Individuálna výstavba 7 rodinných domov s 
vybudovaním príslušnej infraštruktúry v mestskej časti Strážky zastú-
pená splnomocneným zástupcom stavebníkov vodných stavieb Ing. 
Mária Vaľková, Zimná 424/27, Spišská Belá na stavebné objekty v 
k.ú. Spišská Belá: SO -102 Rozšírenie verejného vodovodu, SO -103 
Rozšírenie verejnej splaškovej kanalizácie. V prospech: Podtatranská 
vodárenská spoločnosť, a.s., Poprad: SO -102 Rozšírenie verejného
vodovodu, pozemok parc. č. KN C 7814/11, SO -103 Rozšírenie
verejnej splaškovej kanalizácie, pozemok parc. č. KN C 7814/11, KN 
E 14950/3, pričom presná výmera a umiestnenie inžinierskych sietí 
bude špecifikovaná podľa geometrického plánu, ktorý si dá vyhotoviť 
žiadateľ na vlastné náklady.
10./ MsZ schválilo predaj časti pozemku parc. č. KN „C“ 1757, druh 
pozemku lesný pozemok o výmere 29951 m² v kat. území Lendak, 
zapísaný v LV 1335, z ktorého bol geometrickým plánom č. G1-
195/2023, odčlenený novovytvorený pozemok parc. č. KN“C“ 1757/4,  
druh pozemku lesný pozemok o výmere 425 m² v prospech žiadateľa  
Daniely Schlaferovej, bytom Tatranská Kotlina 11059, za kúpnu cenu 
podľa VZN mesta Spišská Belá platného v čase uzavretia kúpnej 
zmluvy. V danom prípade sa jedná o legalizáciu skutkového stavu.  
Podmienkou na uzavretie kúpnej zmluvy je schválenie uvedeného
zámeru záberu lesného pozemku v rámci zmeny územného plánu 
Obce Lendak.
11./ MsZ schválilo predaj časti pozemku parc. č. KN „C“ 460/1, druh 
pozemku lesný pozemok o výmere 82063 m² v kat. území Tatranská 
Lomnica, zapísaný v LV 402, z ktorého bol geometrickým plánom 
č.61/2023 odčlenený novovytvorený pozemok parc. č. KN “C“ 460/27,  
druh pozemku lesný pozemok o výmere 139 m² v prospech žiadateľa
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kupujúceho Michala Valigu, trvale bytom Červeňova 32, 811 03 Brati-
slava, za kúpnu cenu podľa VZN mesta Spišská Belá platného v čase 
uzavretia kúpnej zmluvy. V danom prípade sa jedná o legalizáciu 
skutkového stavu. Podmienkou na uzavretie kúpnej zmluvy je schvá-
lenie uvedeného zámeru záberu lesného pozemku v rámci zmeny 
územného plánu Mesta Vysoké Tatry .
12./ MsZ schválilo predaj časti pozemku parc. č. KN „C“ 460/1, druh 
pozemku lesný pozemok o výmere 82063 m² v kat. území Tatranská 
Lomnica, zapísaný v LV 402, z ktorého bol geometrickým plánom 
č.42/2023 odčlenený novovytvorený pozemok parc. č. KN “C“ 460/25, 
druh pozemku lesný pozemok o výmere 262 m² v prospech kupujú-
ceho Ing. Bohuslava Valigu, trvale bytom  Tatranská Kotlina 11141, za 
kúpnu cenu podľa VZN mesta Spišská Belá platného v čase uzavre-
tia kúpnej zmluvy. V danom prípade sa jedná o legalizáciu skutkového 
stavu. Podmienkou na uzavretie kúpnej zmluvy, je schválenie uvede-
ného zámeru záberu lesného pozemku v rámci zmeny územného 
plánu Mesta Vysoké Tatry.
13./ MsZ schválilo budúci predaj časti pozemku parc. č. KN „C“ 
460/1, druh pozemku lesný pozemok o výmere 82063 m² v kat. území  
Tatranská Lomnica, zapísaný v LV 402, z ktorého bol geometrickým 
plánom č. 60/2023 odčlenený novovytvorený pozemok parc. č. KN“C“  
460/26, druh pozemku lesný pozemok o výmere 226 m² v prospech 
kupujúceho Ing. Juraja Šebeščáka, Tulipánová 25, Malá Ida, za kúpnu
cenu podľa VZN mesta Spišská Belá platného v čase uzavretia 
kúpnej zmluvy. V danom prípade sa jedná o legalizáciu skutkového 
stavu. Podmienkou na uzavretie kúpnej zmluvy je schválenie uvede-
ného zámeru záberu lesného pozemku v rámci zmeny územného 
plánu Mesta Vysoké Tatry.
14./ Poslanci mesta schválili bezodplatné zriadenie vecného bre-
mena v prospech oprávneného Mesta Vysoké Tatry na nižšie uvede-
ných pozemkoch  pre účely umiestnenia stavby – „Cyklistický chodník 
na trase Tatranská Lomnica – Tatranská Kotlina“.
15./ Poslanci mesta schválili zmenu nájomcu z doterajšieho ná-
jomcu Gabriela Brixiho, Petzvalova 263/14, Spišská Belá na nového 
nájomcu “remeslo Slovensko s.r.o.“ IČO 52 633 721, z dôvodu zmeny 
právnej formy doterajšieho nájomcu z fyzickej osoby na s.r.o. za do-
terajších podmienok uvedených v nájomnej zmluve.
16./ Poslanci mesta schválili zámer na odpredaj pozemkov vo vlast-
níctve Mesta Spišská Belá v k.ú. Lendak nachádzajúce sa pod miest-
nymi komunikáciami Obce Lendak, za kúpnu cenu 1 EUR a schválili  
zriadenie vecného bremena  v prospech oprávneného: Obec Lendak 
na dobu 5 rokov za 1 EUR na nižšie uvedené pozemky vo vlastníctve 
Mesta Spišská Belá, zapísané v LV č.1335 v k.ú. Lendak, na ktorých 
sú zriadené miestne komunikácie obce.

Územný plán mesta
• MsZ schválilo začatie procesu obstarávania Zmien a doplnkov č. 
5 územného plánu mesta Spišská Belá podľa § 27 ods. 3 zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení 
neskorších predpisov a § 11 ods. 4 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb.   
o obecnom zriadení  v znení neskorších predpisov:
a) Zmena z poľnohospodárskej pôdy a plochy skládky na fotovoltaickú
elektráreň – oekostrom Service s. r. o. sídlo: Seberíniho 1, Bratislava.
b) Z plochy funkcie výroby a služby na plochu občianskej vybavenosti  
PaedDr. Ladislav Hrivko, Nešporova 4180/42, Poprad.

Mesto Spišská Belá sa zapojilo do projektov
Obnova a zvýšenie energetickej efektívnosti budovy Mestského
úradu v Spišskej Belej
• Poslanci mesta schválili zabezpečenie vlastných finančných
prostriedkov na spolufinancovanie uvedeného projektu vo výške min. 
46 929,84 EUR. Zlepšenie tepelnej ochrany stropu objektu v pod-
krovných priestoroch, vykurovanie – výmena všetkých vykurova-
cích telies, elektroinštalácia – výmena žiarivkových svietidiel za LED
svietidlá, zdravotechnika – napojenie nového ohrievača teplej vody, 
výmena bleskozvodov.
Projekt SpoluBližšie
1. Komunitná záhrada – 52 500 EUR - v tejto aktivite by sme chceli 
dofinancovať prvú etapu výstavby komunitnej záhrady v sume 30 000 
eur a dovybaviť ďalšími lavičkami, smetnými nádobami, hernými prv-
kami (vonkajší šach, kolky), hmyzím hotelom a smart lavičkou;
2. Mládežnícky klub Face Club -  10 000 EUR - cieľom tejto rozšírenej 
aktivity je nakúpiť dodatočné vybavenie do klubu - chladnička, stolný 
futbal, robotický vysávač, tablety a virtuálna realita na vzdelávacie

účely, prepravky do skladových priestorov, o tieniace závesy na okná 
spolu so závesným systémom, machovú, resp. živú stenu, rekonštru-
ovať vybrané dvere v priestoroch klubu a zabezpečiť pivničné pries-
tory osadením bezpečnostných dverí;
3. Rekonštrukcia viacúčelového ihriska – 80 000 EUR - obnova oplo-
tenia ihriska, ochranných sietí, demontáž starého trávnika, mantine-
lového systému, úprava podkladových vrstiev, drenážneho systému,
pokládka nového umelého trávnika vrátene značenia, osadenie
nového mantinelového systému vrátane stĺpikov, ochranných sietí, 
futbalových bránok s basketbalovými košmi a setu na volejbal, tenis
a tiež ďalšieho príslušenstva (lavičky, smetné koše a pod.);
4. Vybudovanie vonkajšej boulderingovej lezeckej steny – 60 000 
EUR - cieľom tejto aktivity je vybudovať pri viacúčelovom ihrisku 
na Tatranskej ulici a v bezprostrednej blízkosti komunitnej záhrady
vonkajšiu lezeckú stenu na bouldering so štrkovým doskočiskom (viď 
samostatná príloha – vizualizácia).
• Poslanci mesta schválili zabezpečenie realizácie tohto projektu v 
súlade s podmienkami poskytnutia  finančnej pomoci.
• MsZ schválilo zapojenie mesta Spišská Belá ako jedného z partne-
rov do projektu „Samospráva pre seniorov“ v rámci programu: 
Program cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko – Slovensko 2021-
2027. Hlavný cieľ projektu je zvýšenie aktivity seniorov vzdelávaním 
samospráv a mimovládnych organizácií v oblasti budovania a imple-
mentácie miestnej seniorskej politiky. Zvýšenie počtu sociálne aktív-
nych seniorov z prihraničnej oblasti, posilnenie potenciálu mimovlád-
nych organizácií pôsobiacich v oblasti aktivizácie seniorov, zvýšenie 
vedomostí a rozšírenie kompetencií zamestnancov samosprávy v
oblasti príprava a implementácia / návrh miestnej seniorskej politiky
na základe diagnostiky demografickej situácie a potrieb starších 
obyvateľov.
• Poslanci mesta schválili zapojenie mesta Spišská Belá ako jedné-
ho z partnerov do projektu „Historicko - kultúrno - prírodná cesta
okolo Tatier – 4.etapa“ v rámci programu: Program cezhraničnej 
spolupráce Interreg Poľsko – Slovensko 2021 - 2027
1. Dobudovanie súvisiacej infraštruktúry k cyklotrasám v regióne
Belianskych Tatier – PD Beliansky rybník – aktivity bike park 2.etapa, 
úprava existujúcej prístupovej komunikácie k rybárskemu domu, do-
plnenie zábran na brehu po mólo pri rybárskom dome, vybudovanie 
turistického chodníka okolo rybníka, zjednotenie altánkov, výmena, 
doplnenie mobiliáru, infotabúľ, lavičiek, stojanov na bicykle, smart la-
vičky pri vstupe na cyklotrasu, osadenie cyklosčítača, dobudovanie 
toaliet.
2. Historicko-kultúrno-prírodná cesta okolo Tatier 4.etapa - dobudova-
nie cyklochodníkov v k.ú. Tatranská Kotlina
a) stavebná úprava existujúcej lesnej cesty na cyklochodník, špeciál-
nu cestičku pre cyklistov v celkovej dĺžke 2223,81m a šírke 3,0m;
b) stavebná úprava dvoch častí existujúcej účelovej cesty na cyklo-
chodník, špeciálnu cestičku pre cyklistov – časť 1 - od križovatky
skládky dreva, za jestvujúcim mostom cez potok Biela po rázcestie k 
Monkovej doline v celkovej dĺžke 1643,84m a šírke 3,0m a časť 2- od 
mostného objektu k Monkovej doline v celkovej dĺžke 503,95m a šírke 
3,0m.
• MsZ súhlasilo s prípravou a podaním žiadosti o poskytnutie finan-
čného príspevku a potenciálnu realizáciou projektu z Európskeho
fondu regionálneho rozvoja v rámci Programu Interreg Poľsko –
Slovensko  2021 – 2027.
• Poslanci mesta schválili zapojenie mesta Spišská Belá ako jedné-
ho z partnerov do projektu „Dobudovanie súvisiacej infraštruktú-
ry k cyklotrasám v regióne Belianskych Tatier“ v rámci progra-
mu: Program cezhraničnej spolupráce Interreg Poľsko – Slovensko
2021-2027 a súhlasili  s prípravou a podaním žiadosti o poskytnutie 
finančného príspevku a potenciálnu realizáciou projektu z Európske-
ho fondu regionálneho rozvoja v rámci Programu Interreg Poľsko – 
Slovensko 2021 – 2027.
• MsZ schválilo zámer mesta Spišská Belá zapojiť sa do Výzvy z 
OP Slovensko 2021 - 2027 na predkladanie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok na rekonštrukciu a modernizáciu Základnej školy 
J.M. Petzvala v Spišskej Belej, kód výzvy PSK-MIRRI-003-2023-DV-
EFRR, priorita 4P2 Kvalitné a inkluzívne vzdelávanie. Plánujeme na 
ZŠ J. M. Petzvala - vybudovanie jedálne, dobudovanie vestibulu s
recepciou a miestom pre čakajúcich rodičov, tiež zabezpečenie bez-
bariérového prístupu, modernizáciu tried, vytvorenie učební, oddycho-
vých zón v triedach, modernizáciu ŠKD, vonkajšieho volejbalového 
ihriska, vybudovanie vonkajšej učebne, vodozádržných opatrení,
inštalácia FTV panelov a iné.



SPIŠSKOBELIANSKY SPRAVODAJ                                                                                           5. číslo 2023

5

Fest Fajný Fest sa vydaril
         V poslednú júlovú sobotu sa v parku Kaštieľa Strážky opäť stretli 
ľudia s vybraným hudobným vkusom na podujatí Fest Fajný Fest. 
O kvalite multižánrového hudobného festivalu na pôde Slovenskej 
národnej galérie sa chodia každoročne presviedčať návštevníci z re-
giónu, ale aj zo širšieho okolia. Dobré meno festivalu sa šíri aj vďaka 
interpretom, ktorí tu už vystúpili.
        Doobedie na FFF tohto roku hudobne ovládol Pablik DJ, po kto-
rom sa na hlavnom pódiu predstavil popradský metalovo-grungeový 
Hadonos. Zábavu ďalej roztáčalo funkovo-bluesové kvarteto Stopové 
Prvky Asfaltu a svojskou alternatívnou energiou oslovil projekt San-
dozz. Soul-popové skladby umelkyne Tünde Jakab sa prelínali s dis-
kusiou s Viktorom Beránkom – dobrodruhom a tatranským horským 
nosičom. Chatár najvyššie položenej Chaty pod Rysmi odovzdal 
zúčastneným mnoho podnetných, hlbokých myšlienok. Debata však 
bola aj osviežením plným vtipných momentov. Jednou z noviniek 
tohtoročného Fest Fajného Festu bola mobilná Potulná galéria, ktorá 
zaparkovala priamo v areáli. Popri potulnej výstave „Kto nemá chlieb 
je chudobný, kto nemá rozum je ešte chudobnejší“ bol realizovaný aj 
workshop na aktuálnu tému „Dezinformácie“. Na hudobnú exkurziu
do 30. rokov minulého storočia v kombinácii swingu a jazzu vzalo
návštevníkov poľské zoskupenie Holeviaters. Po energickej show 
grunge-popovej Janet A všetkých roztancovala unikátna kapela Bli-
kajúci Dychový Hudobný Systém interpretujúca elektronickú tanečnú 
hudbu na dychových nástrojoch. Pesničky s veselými textami a výni-
močnou atmosférou odprezentoval tajomne zvláštny Ali Ibn Rachid. 
K hlavným hudobným lákadlám 11. ročníka FFF patrili nepochybne 
chlapci z Le Payaco. Nie jedna ich skladba priam zľudovela, čo sa 
potvrdilo počas spevu fanúšikov pod pódiom. Potešil aj emo/punkový 
Distax a medzi hviezdy tohto ročníka patril tiež Zlokot, ktorý namiešal

unikátne a živelné vystúpenie. V dobrej nálade sa pokračovalo na
rockenrollovo ladenom koncerte kapely Malignant Tumoür z Ostravy. 
V neskorších hodinách sa z pozície lídra na našej hudobnej scéne, 
ktorého produkcia je roky súčasťou playlistov aj vo svetových rádiách, 
na festivale predstavil FVLCRVM. A tohtoročný FFF napokon uza-
vrelo vystúpenie Dušana Vlka s novodobým zvukom v štýle phonku.
     Prírodné prostredie parku Kaštieľa Strážky je ako stvorené aj
pre detského návštevníka. Pre deti bol tradične pripravený animačný 
program a nesklamala ani obľúbená a vyhľadávaná Chillout zóna. 
FFF je zárukou príjemnej atmosféry, priateľských stretnutí, ako aj
výborného hudobného zážitku. Doprajte si preto vlastnú skúsenosť 
už na budúci rok!
     Fest Fajný Fest sa opäť uskutočnil najmä vďaka dôvere Slo-
venskej národnej galérie, spolupráci Mesta Spišská Belá, podpore
Prešovského samosprávneho kraja a mnohým sponzorom.

Materská škola na Mierovej ulici dostane nové oplotenie
ce a vybudovanie nového oplotenia v dĺžke 
približne 175 metrov  z plotových 3D dielcov 
osadených na oceľových stĺpikoch vrátane 
podhrabových dosiek a viacerých vstupných 
brán.
   Stavenisko už bolo odovzdané zhoto-
viteľovi, ktorým je spoločnosť REMESLÁ

BELÁ, spol. s.r.o. Celková cena prác je 
takmer 48 tis. eur s DPH. Oplotenie by 
malo byť hotové najneskôr do 8 týždňov od
prevzatia staveniska.
    Vďaka tomuto kroku bude pohyb detí
na školskom dvore bezpečnejší a  zvýši sa 
celkový estetický dojem z objektu MŠ.

    V záujme zvýšenia bezpečnosti detí a 
ochrany majetku pristúpilo mesto k vybu-
dovaniu nového oplotenia areálu Materskej 
školy na Mierovej ulici. Z dôvodu realizácie 
prístavby materskej školy bol doteraz areál z 
časti bez oplotenia. Projekt rieši odstránenie 
zvyškov starého oplotenia od Mierovej uli-

Tretí ročník Festivalu netradičných športov dopadol nad naše očakávania
       Je horúci letný deň a do areálu kaštieľa v Strážkach prichádza 
niekoľko plne naložených áut. Dobrovoľníkom z Face Clubu však ne-
trvá dlho, vyložia náklad a v parku už stoja prvé stany. Každému zo 
Spišskej Belej a okolia bolo jasné, že prostredie kaštieľa sa v nedeľu 
20. augusta zmení na ihrisko plné netradičných športov.
         Vďaka dobre zvládnutej propagácii Festivalu začali do kaštie-
ľa prichádzať prví nedočkaví účastníci už pol hodinu pred plánova-
ným začiatkom. Organizátori však neostali zaskočení a s úsmevom 
na tvári čakali na svojich stanovištiach.

Cez 40 netradičných športov
    Viac ako dvadsať dobrovoľníkov usilovne pripravilo športy,
ktoré väčšina ľudí videla prvýkrát práve na tomto festivale. Pri kaž-
dom športe sa nachádzal jeden dobrovoľník, ktorý sa staral o bez-
problémový priebeh vykonávania športu. Neboli ste si istí či je práve 
tento šport pre vás, báli ste si obliecť mega kopačky či sumo obleky? 
Nemuseli ste mať žiadne obavy. Pri každom športe bola ceduľa s ná-
zvom športu a s QR kódom. Po naskenovaní kódu sa vám otvorilo 
video a vy ste si mohli pozrieť ako sa daný šport hrá.

Športovať môže KAŽDÝ
         Ako minulý rok, aj tento rok bol najväčší záujem o bumber balls. 
Kotúľať sa, pretláčať či naháňať sa v gumených guliach si mohli vy-
skúšať dospelí aj deti. Bumberbally, ktoré si obliekali návštevníci, boli 
v detskej aj klasickej veľkosti. Veľký úspech mali aj megakopačky, 
ktorými bol odohraný nie jeden napínavý futbalový zápas.
       Veľkú účasť zaznamenali dobrovoľníci aj pri netradičnom športe 
crossnet. Volejbal si prišli zahrať najmä partie mladých ľudí či rodiny 
s deťmi, pretože tento šport môžu hrať viacerí naraz.
       Tí viac nebojácni si vyskúšali jazdiť na jednokolke, zažili pocit, 
aké je to byť ľudským bumerangom či vyskúšali Bungee lano.
       Na svoje si prišli aj tí najmenší. Pre malé deti bol k dispozícii

skákací hrad. V chill zóne si zase jedna z našich dobrovoľníčok pri-
pravila najrôznejšie detské aktivity.

Precvičili sme mozgové závity
         Veľký záujem bol aj o escape room. Dvere na záhradnom dom-
čeku sa neustále zamykali a odomykali pod náporom hráčov úni-
kovej hry. Z Petzvalovej pracovne sa však dostali len tí najchytrejší.
     Escape room navštevovali hráči každého veku. Prah domčeka 
prekročili partie trinástich žiakov, vysokoškolských študentov či 
dospelých párov. Na to aby človek dokázal rozlúštiť rôzne rébusy 
a kódy musel mať silné analytické a logické uvažovanie. Účastníci 
sa nasmiali pri pokusoch otvárania zámkov a hľadania kľúču, ktorý 
ich mal dostať von z malého klaustrofobického priestoru.

Zašmakuj si v ŠMAK zóne
        Po namáhavých fyzických aktivitách ďalšie kroky návštevníkov 
smerovali do všetkými obľúbenej ŠMAKUJ zóny. Vôňa domácich a 
s láskou pripravovaných lievancov a waflí sa niesla naprieč parkom.
      O tom, že lievance a wafle s domácim egrešovým dresignom 
a šľahačkou chutili každému, svedčí dlhá rada tvoriaca sa pri
stánku s občerstvením. Deti ani dospelí však neodolali ďalšiemu 
sladkému pokušeniu v podobe cukrovej vaty. Smäd po výbornom 
občerstvení všetci hasili čerstvými domácimi limonádami.

Sleduj Face Club a VYHRAJ!
    Počas celého festivalu prebiehala netradičná súťaž. Ak si sa
zúčastnil festivalu, postol si na IG či FB ako športuješ a označil si 
Face Club, dostal si sa do hry o spoločenské hry. Na stromoch 
v parku boli QR kódy s našimi sociálnymi sieťami, vďaka čomu sa 
o festivale a iných podujatiach organizovaných Face Clubom môže 
dozvedieť viac ľudí.
    Festival bol zrealizovaný aj vďaka podpore z projektu v
rámci výzvy poslancov Prešovského samosprávneho kraja.
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Prečo názov „Šarpanec“?

   „Sár“ je v maďarčine výraz pre blato,
bahno, bažinu a slovo „berek“ je výraz pre 
lesík, háj. Takže voľným prekladom je to „Ba-
žinatý lesík“, čo je aj výstižné pre najbližšie

okolie bývalého hostinca a dnešnej horárne.
   Uvedené označenie pre našu pamäť
dnes nájdeme aj na čelnej fasáde zrekon-
štruovanej horárne (viď foto).

    Často hovoríme o horárni na Šarpanci 
(dnes lesná správa mestských lesov), o cyklo-
trase s odpočívadlom na Šarpanci, o národnej
prírodnej rezervácii - rašeliniská Belianske 
lúky pri Šarpanci, či o novom edukačnom 
lesníckom priestore (v budove horárne na 
Šarpanci).
    Tí starší si ešte pamätajú tancuľu na
Šarpanci, kde sa Beľania chodili dlhé roky 
zabávať a tiež miesto, kadiaľ prechádzala 
lesná železnička z Belej do Lendaku.
     Na Šarpanci ešte pred 20 rokmi fungo-
vala chatová osoba, ale aj hotel (dnes je ho-
tel prebudovaný na zariadenie Ministerstva 
obrany SR).
      Ale prečo sa táto časť územia mesta 
Spišská Belá nazýva „Šarpanec“?
    Podľa vysvetlenia Dr. Andreja Nováka,
miestneho znalca histórie nášho mesta „ide 
o slovenské skomolenie maďarského názvu 
„Sárberek“, ktorý je uvedený napríklad na 
historickej mape mesta z roku 1905/1906“.

„Noty sú medzinárodná reč“
    Ako to vyzerá a znie, keď Nemci hrajú slovenské a Slováci
nemecké piesne, budete môcť zažiť v rámci Spišského zemiakarského
jarmoku 23.9.2023 od 14.00 hodiny pred Mestským úradom.
     Navštívi nás niekoľko muzikantov z bavorského mesta Rosstal 
(stredné Fransko), ktorí sa rozhodli spoznať túto časť svet, stráviť v 
nej niekoľko dní a prezentovať sa na belianskej tribúne s hudbou, kto-
rej sa venujú v spolku Musikzug Rosstal a Wiesengrundmusikanten 
v Rosstali.
       Musikzug Rosstal vznikol v januári 1979 a od roku 1992 funguje 
pod taktovkou Norberta Strauba, ktorý pricestuje aj so svojou rodinou.
     Mesto Rosstal si žiadalo mať vlastnú mestskú kapelu a tak sa
mladí ľudia mohli venovať tradičnej, klasickej i modernej hudbe a 
predviesť sa na pravidelných Jarných i Chrámových koncertoch s
repertoárom, ktorý prekonal všetky očakávania.

      V meste Zirndorf, vzdialenom od Rosstalu asi desať kilometrov 
sa začala v roku 1995 formovať neskoršia dychová formácia Wie-
sengrundmusikanten. U publika obľúbená, vtiahla medzi seba mno-
hých z Musikzug Rosstal, ktorým sa žiadalo neprestať muzicírovať 
na tradičných podujatiach s obľúbeným česko-moravsko-franským 
repertoárom, kde sa melodické pasáže a spev striedajú s technicky 
náročnejšími taktami.
        V súčasnosti má Wiesengrundmusikanten 22 aktívnych a 20 pa-
sívnych členov, skúša každý utorok v tej istej skúšobni v Rosstali ako 
Musikzug Rosstal každú stredu a dá sa povedať, že Wiesengrundmu-
sikanten by bez Musikzug Rosstal nefungovalo, keďže takmer všetci 
hudobníci z Wiesengrundmusikanten patria medzi Musikzug Rosstal. 
Ten má 130 členov, 50 aktívnych a 80 pasívnych.
         Na Spišskom zemiakarskom jarmoku sa ich na tribúnu postaví 17

79. výročie Slovenského národného povstania
svoje problémy so zbraňou v ruke – človek 
proti človeku. Žiaľ, aj v dnešnej dobe je vo 
svete (a aj u našich susedov) mnoho voj-
nových konfliktov, čiže ľudia sa na chybách 
svojich predkov nepoučili.
     Slovenský národ v r. 1944 bol presved-
čený o správnosti svojho konania a postavil 
sa na odpor proti nielen početnejšej, ale aj
skúsenejšej nemeckej armáde. SNP dokázalo
zmobilizovať desaťtisíce ľudí a svojim nasa-
dením vzdorovali často obrovskej presile ne-

priateľa. Práve týmto ľuďom sme zaviazaní 
nespreneveriť sa hodnotám, za ktoré bojovali
a zomierali. Na tento sviatok by sme mali 
byť hrdí. Fašizmu sme sa postavili ako jeden
z najmenších národov a mali sme druhé
najväčšie povstanie v Európe.
     Symbolickú bodku za sobotňajším pro-
gramom v rámci osláv SNP dalo  zapálenie 
vatry.
   Česť pamiatke obetiam Slovenského
národného povstania.

    V sobotu 26. augusta 2023 si členovia 
ZO Slovenského zväzu protifašistických bo-
jovníkov Spišská Belá pripomenuli pietnou 
spomienkou v lokalite „Partizánska lúka“ na 
Podbanskom 79. výročie Slovenského ná-
rodného povstania spolu s delegáciami via-
cerých liptovských a podtatranských samo-
správ, členov  SZPB a iných hostí.
     Takéto miesta by mali byť pre nás všet-
kých symbolom toho, aby sa takéto udalosti
už nikdy nezopakovali. Aby ľudia neriešili

Mesto Spišská Belá si pripomenulo výročie SNP

        Pamätná tabuľa na budove mestského úradu a pomník obetiam 
2. svetovej vojny v podobe sochy partizána v parku opodiaľ boli dejis-

kom pietnej spomienky na hrdinov Slovenského národného povsta-
nia z roku 1944. Deň pred celoštátnym sviatkom Výročia SNP vzdali 
úctu skalní členovia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov 
a zamestnanci mestského úradu poklonením sa a položením vencov  
k týmto pamätníkom.
       V tých časoch padlo dosť veľa ľudí aj zo Spišskej Belej pomá-
hajúci pri národnooslobodzovacom boji. Za zvukov hymny sa im 
skromné zhromaždenie v duchu poďakovalo za odhodlanie a od-
vahu zabojovať za náš národ v ťažkých časoch. Za členov Sloven-
ských protifašistických bojovníkov prehovoril pán Ing. Miroslav Orosz. 
Zazneli aj slová z úst pána primátora mesta Spišskej Belej Ing. Mgr. 
Petra Ziburu. Zúčastneným členom SZPB sa poďakoval za ich dlho-
ročnú oddanosť pamiatke týchto udalostí z obdobia 2.svetovej vojny a 
nezabudol na padlých vojakov i rodákov nášho mesta. Práve im patrí  
naša veľká vďaka za draho zaplatenú slobodu.
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Poďakovanie dobrovoľníkom zo ZŠ M. R. Štefánika za Týždeň dobrovoľníctva 
poskytnúť deťom, mládeži, ale aj dospelým 
čisté a bezpečné prostredie pre realizáciu 
voľnočasových aktivít v blízkom okolí počas 
prázdnin. Popri dobrovoľníckej činnosti, kde 
sa posúvalo posolstvo dobrých skutkov 
z deviatakov k prvákom, sa žiaci spolu 
skvelo zabavili a obohatili o nové zážitky.  
Po tomto dobrom skutku sa všetci vrátili do-

mov s dobrým pocitom a úsmevom na tvári.
     Poďakovanie sa nám dostalo aj zo strany 
organizátorov, ktorí ocenili túto aktivitu, kto-
rou sa snažíme viesť naše deti nielen k och-
rane prírody a nášho okolia, ale aj k nezištné-
mu konaniu dobra v prospech nás všetkých.

ZŠ M. R. Štefánika

        Týždeň dobrovoľníctva prináša rôznorodé 
dobrovoľnícke aktivity pre širokú verejnosť 
na celom Slovensku. Tento rok sa do tohto 
projektu zapojila aj naša škola. Heslom roč-
níka 2023 bolo ZAČNIME LETO DOBROM. 
Naši žiaci čistili okolie Belianskeho rybníka, 
aj vďaka materiálnej pomoci zo strany mesta,
od odpadkov. Aktivita vznikla so zámerom 

Štefánikov vševedko – vyhodnotenie celoročnej súťaže na ZŠ M. R. Štefánika
      V školskom roku 2022/2023 bol na našej škole vyhlásený už 5. 
ročník celoročnej súťaže o bicykel (na 2. stupni ) a kolobežku (na 1. 
stupni) – pod názvom Štefánikov vševedko. 
      Ceny do súťaže každoročne venuje pán Martin Kostka, za čo 
mu veľmi pekne ďakujeme. Podmienkou súťaže je zbierať body v 
školských, okresných, krajských a celoslovenských vedomostných 
a športových súťažiach. Body sa pripisujú za umiestnenie, ale aj za 
úspešné „riešiteľstvo“ či účasť, prospech a príkladné správanie. Body 
môžu žiaci získať aj svojou aktivitou a kreativitou pri tvorbe programov 
školských akcií.
          Vyhodnotenie súťaže a odovzdanie cien sa uskutočňuje na konci 
školského roka. Víťazkou na 1. stupni sa stala Johanka Tomasová, 
žiačka 4.A triedy a víťazom na 2. stupni sa stal Samuel Krigovský, 
žiak 8.A triedy.
      Obom našim žiakom ďakujeme za čas a energiu, ktorú vynalo-
žili prevažne mimo vyučovania a vo svojom voľnom čase na prípra-
vu. Naše poďakovanie patrí samozrejme aj učiteľom, pod  vedením 
ktorých tieto úspechy získali.

Vedenie ZŠ M. R. Štefánika

Ďalšie Micro:bity pre žiakov ZŠ J. M. Petzvala
špeciálny mikropočítač, vytvorený na podpo-
ru výučby informatiky. Na základnej doske sú  
dva porty, 25 LED diód, ktoré tvoria základný 
displej, 2 tlačidlá, akcelerometer, gyroskop 
a niekoľko ďalších senzorov. Žiaci sa učia 
základy programovania, okamžite vidia ako 
ich program funguje. Cieľom je tiež rozvíjať 
manuálnu aj technickú zručnosť. Projektom

podporíme rozvoj vzťahov v kolektíve a aj pri 
tímovej práci. Z nadácie PONTIS sme získa-
li finančné zdroje na zakúpenie viac ako 30 
micro:bitov.
        Veľmi sa tešíme.

RNDr. Emil Valek, PhD.,
riaditeľ ZŠ J. M. Petzvala

    V závere školského roku 2022/2023 sme 
podali projekt s názvom „Učíme sa progra-
movať pomocou Micro:bitu“. Hlavným cieľom 
projektu je každému žiakovi informatiky zau-
jímavou a interaktívnou formou priblížiť svet 
digitálnych technológií a programovania pro-
stredníctvom micro:bitov. Micro:bity budú vy-
užívané najmä na hodinách informatiky. Ide o

Víťazná literárna práca v celoslovenskom kole
ným zdrojom. Vodu si častokrát nevážime a 
berieme ju ako samozrejmosť.
      Tešíme sa, že porotu spomedzi  stovky 
literárnych prác z celého Slovenska zaujal 
príbeh Studienka života, ktorý napísal žiak 
7.A triedy, Deniel Kostka. V jeho kategórii 
porota ocenila štyri víťazné práce bez urče-
nia poradia.

   Denielovi gratulujeme a želáme veľa
fantázie a chuti do písania ďalších príbehov. 
Zároveň ďakujeme všetkým žiakom, ktorí vy-
tvorili hodnotné diela a reprezentovali školu 
v tejto súťaži peknými maľbami, kresbami, 
rozprávkami a básňami.

Mgr. Natália Labusová, ZŠ M. R. Štefánika

     Žiaci ZŠ M. R. Štefánika sa pravidelne 
zapájajú prostredníctvom svojich výtvarných 
a literárnych prác do súťaže Zelený svet. 
Tohtoročnou súťažnou témou bola Voda je 
život. Žiaci sa vo svojich výtvarných dielach 
a literárnych prácach zamerali na hospodá-
renie s vodou a zobrazovali, čo sa stane, ak 
voda v krajine chýba a nie je nevyčerpateľ-

muzikantov, spolu s dychovou hudbou Belančanka zo Spišskej Belej 
a k tomuto spojeniu dôjde vďaka snahe kapelníka Belančanky, Ing. 
Júliusa Zentka, ktorý s členmi dychovky nacvičil nemecké kúsky a 
postaral sa o to, aby Nemci mohli skúšať slovenské a české ľudové 
piesne. A tak na diaľku a cez média prebiehali aktivity, ktoré spájala 
členka Belančanky Tamara Čarnogurská, žijúca v Rosstali a hrajú-
ca ako vo Wiesengrundmusikanten tak aj v Musikzug Rosstal a čo 
z tejto medzinárodnej spolupráce vznikne, uvidíme v sobotu na XIX. 
Spišskom zemiakarskom jarmoku v Spišskej Belej. Všetky potrebné 
hudobné nástroje budú obsadené, klarinety a trúbky majú prevahu, 
tóny by sa mali niesť až do neba a dôležité osoby pricestujú tiež - 
spomínaný kapelník Musikzug Rosstal Norbert Straub, talentovaný
Kapelmeister Wiesengrundmusikanten Reinhard Meyer i Oliver Preuss,
predseda spolku Wiesengrundmusikanten, ktorý sa už učí pár ďakov-
ných viet po slovensky. 
         Tešíme sa na vás!

Bc. Tamara Čarnogurská
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Svätohubertská poľovnícka svätá omša 2023

       V piatok  1. septembra 2023 sa konala tradičná Svätohubertská 
svätá omša, organizovaná poľovníkmi Mestského poľovníckeho 
spolku (MPS) POĽANA.
     Svätohubertská omša nie „len“ svätou omšou, ktorou poľovníci 
ďakujú za zver a prírodu, je to tiež kultúrne podujatie a stretnutie pria-
teľov lesa a prírody. Pre občanov ktorí mali záujem sa tejto udalosti 
zúčastniť bola zabezpečená bezplatná autobusová preprava. Záu-
jemcovia sa následne presunuli ku Kaplnke sv. Huberta – patróna slo-
venských poľovníkov v Tatranskej Kotline, kde sa konala svätá omša 
ktorú celebroval pán farár Jakub Grich.

    Svätý Hubert býval rozmarným šľachticom a lovcom. Dnes je
pre všetkých poľovníkov, veriacich aj neveriacich, sv. Hubert symbo-
lom poľovníckej cti, pokory, patrónom lovu, ochrany zveri, tradícií a 
poľovníckych obyčajov. Ako sa z neho stal bohabojný duchovný nám 
pripomína legenda.
      Počas poľovačky sa mu na Veľký piatok medzi parohami jeleňa, 
ktorého na koni spolu so svorkou prenasledoval, zjavil zlatý kríž. Hu-
bert klesol na kolená a uvidel na kríži postavu, ktorá sa mu prívetivým 
hlasom prihovorila: „Hubert, prečo neustále hľadáš a lovíš zver? Je 
už načase, aby si začal hľadať mňa, lebo ja som Pán a Boh, ktorý bol 
za teba a všetok ľud ukrižovaný. Vezmi svoj kríž a nasleduj ma.“
      Hubert sa vyľakal, ale súhlasil a následne vstúpil do kláštora. Na 
tejto životnej ceste sa úplne zmenil a stal sa novým človekom. Naučil 
sa vážiť‘ si zvieratá a prírodu. Rehoľné poslanie ho od základu zmeni-
lo. Jeho vytrvalosť, húževnatosť a sebaobetovanie bolo po jeho smrti 
ocenené a preto bol vyhlásený za svätého. Bolo mu určené, aby bol 
patrónom lovcov, neskôr poľovníkov. Tým sa navždy zapísal do dejín 
poľovníctva.
      Svätohubertskej slávnosti sa zúčastnil aj primátor mesta Spiš-
ská Belá Ing. Mgr. Peter Zibura.
     Po ukončení svätej omše sa všetci prítomní  presunuli po náuč-
nom lesnícko-poľovníckom chodníku na poľovnícku chatu POĽANA, 
kde im bolo zadarmo poskytnuté občerstvenie vo forme jelenieho a 
diviačieho guľáša a taktiež rôznych nápojov.
       Táto udalosť bola oslavou nie len prírody, ale i poďakovaním 
poľovníkom, ktorí sa o zver počas zimy starajú a tým napĺňajú 
odkaz Svätého Huberta.

Beliansky kapor 2023

a za to, že sa nám zase podarilo tento rok 
posunúť laťku vyššie a prekonali sme všetky 
doteraz stanovené rekordy.
   Na záver by sme chceli poďakovať
všetkým sponzorom, ktorý nám pomohli
finančne, materiálne alebo nám pomohli za-
obstarať pre rybárov občerstvenie, sociálne 
zariadenia a podobne:
Mesto Spišská Belá, Bufet Tri Stromy-Belian-
sky rybník, prekaprarov.sk, Spoločenská sála

Fantázia, Plzeňský Prazdroj, Maglus, kovo 
výroba fero, TATRATEA, DeLux Studio, DA-
RUS stav s.r.o., Imperial Gold – Zlatý životný 
štýl, Aquabela Relaxcentrum, GastroBach, 
Kuchyne – Bednár, Večierka – Ištocy, Potravi-
ny Rakúsy – Gábor, Forel – Ľubomír Richtar-
čík, Stebach s.r.o. – Štefan Bachleda, GALLY.
        Ešte raz veľká vďaka všetkým.

Výbor MO SRZ Spišská Belá

      V dňoch 10.8. až 13.8.2023 sa konal už 
13. ročník preteku Beliansky kapor, v ktorom 
si proti sebe zmeralo sily 10 tímov, ktoré tvo-
rili naši domáci rybári ale aj rybári z iných 
organizácií. Po minuloročnom výkone, kde 
sa nachytalo vyše 500 kg bodovanej ryby sa 
tento rok vydaril ešte lepšie a nachytalo sa 
ohromných 694 kg bodovanej ryby. Bodova-
né ryby tvorili len kapre v počte 299 kusov 
od 45 cm až po najväčšiu rybu preteku 10.01 
kg ktorú chytil šťastný lovec z tímu Forever 
young team Vladimír Renner.
       Konečné výsledky:
• 1. miesto – CT Aynano (Ľubomír Pavličko /
Martin Zemančík) – 135.06 kg
• 2. miesto – Forever young team (Vladimír 
Renner / Martin Šilon) – 133.51 kg
• 3. miesto – CT Felipe (František Kozák /
Štefan Nagy) – 103.31 kg
       Všetkým víťazným tímom gratulujeme, a 
porazeným ďakujeme za účasť. Zároveň ďa-
kujeme všetkým tímom za predvedený výkon

Vyhodnotenie kampane „Do práce na bicykli“
v  našom  meste

období podarilo v rámci kampane Do práce 
na bicykli 2023 najazdiť 830 km a tým ušetriť 
viac ako 207 kg CO2 – ďakujeme všetkým 
zúčastneným! Nie sme síce veľká samo-
správa, takže v celkovom počte najazdených 
kilometrov nemôžeme konkurovať okresným 
alebo krajským mestám, no v prepočte na-
jazdených kilometrov na jedného účastníka
súťaže sme sa umiestnili medzi top 10
samosprávami z celého Slovenska (6. 
miesto)!

      V júni sa mesto Spišská Belá zapojilo do 
tohtoročnej kampane „Do práce na bicy-
kli„. Súťaž je určená tímom zamestnancov z 
rovnakej firmy alebo inštitúcie, ktorí v období 
od 1. do 30. júna 2023 dochádzajú do práce 
na bicykli a zapisujú si cesty do registrač-
ného systému na webovej stránke. Cieľom 
súťaže je podporiť rozvoj trvalo udržateľnej 
mobility, motivovať samosprávy, aby na svo-
jom území vytvárali kvalitné a bezpečné pod-
mienky pre využívanie bicykla na prepravu a 
motivovať zamestnancov, aby namiesto mo-
torového vozidla použili na dochádzanie do
práce bicykel.
     V meste Spišská Belá sa v sledovanom
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Ponuka krúžkov CVČ v školskom roku 2023/2024
12. Športové hry (1. - 4. roč.) Petz.
13. Športové hry (1. - 4. roč.) Štef.
14. Lezecký (1. - 9. roč.)
15. Žabky - tanečno pohybové hry (4 - 6 
ročné deti MŠ)
16. Hasičský (5. - 9. roč.)
17. Mažoretky
18. Mažoretky pokročilé
19. Volejbal
20. Gymnastika
21. Gymnastika pokročilé

22. Strelecký
23. Korčuľovanie
24. Powerfitko - atletika ml. žiaci
25. Relaxačné plávanie
       Prihlášky si môžete stiahnuť z webovej
stránky mesta, www.spisskabela.sk, prípadne
 vyzdvihnúť na MsÚ, kancelária CVČ, č. dverí 
16, alebo priamo u vedúcich záujmových 
útvarov.
      E-mail: cvc@spisskabela.sk, Tel. číslo:
052 46 80 505,  Mobil:  0918 806 361.

1.   Futbal - predprípravka
2.   Futbal - prípravka U10
3.   Futbal - prípravka U11
4.   Futbal - mladší žiaci U13
5.   Futbal - starší žiaci U15
6.   Hokejbal U12
7.   Hokejbal U14
8.   Bedminton
9.   Kreativci
10. Florbal (st. chlapci)
11. Florbal (ml. chlapci)
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